
V

POLOPROVOZNÍ TESTY  
VERMIKOMPOSTOVÁNÍ

ČISTÍRENSKÝCH KALŮ  
PETRA INNEMANOVÁ, VÍTĚZSLAV GOTTFRIED, 
ZUZANA FOJTOVÁ



VERMIKOMPOSTOVÁNÍ

2

- biotechnologický proces

- přeměna organického materiálu na 

stabilní produkt- vermikompost pomocí 

žížal

- žížaly jsou klíčovými organismy procesu 

(interakce s mikroorganismy i vyššími 

organismy) 

- chybí termofilní fáze, tedy hygienizace 

pomocí teploty 



PRODUKTY VERMIKOMPOSTOVÁNÍ

• Vermikompost - produkt 
vermikompostování obohacený o 
dostupné formy makro- a mikro- 
nutrientů; růstové hormony, 
humínové kyseliny, bakterie, 
houby

• Žížalí čaj  - kapalný produkt 
vznikající při vermikompostování, 
obsahuje nutrienty v dostupné 
formě, humínové kyseliny, 
fulvokyseliny, fenolové kyseliny, 
PGRs (rostlinné růstové hormony)

• Vermikultura – využití v rybářství, 
chov drůbeže, násada žížal pro 
vermikompostárny

Výhradně epigeické žížaly, 
např.:
• Eisenia foetida,
• Eisenia andrei,
• Dendrobaena veneta

3



PĚT NEZBYTNÝCH PODMÍNEK:

1. Příznivé životní podmínky („bedding“)

2. Zdroj potravy

3. Adekvátní vlhkost (nad 50%)

4. Adekvátní provzdušnění (mohou zajistit žížaly)

5. Ochrana před teplotními extrémy

„Bedding“ materiál: seno, sláma, piliny, odpadní papír, kukuřičné 
klasy, hnůj, rašelina, dřevní štěpka atd.

Klíčové vlastnosti: absorbční schopnost, vylehčující potenciál, 
poměr C:N

4



„WEDGE“ systém dávkování substrátu

5

• Žížaly migrují v horizontálním směru

• Lze kombinovat s předkompostováním nebo „odležením“ 
materiálu

• Možnost průběžné odtěžby



POLOPROVOZ č.1 – Hrbov u Lhenic

6

Polní tříkomorovový vermikompostér o celkovém pracovním objemu 9,5 m3 

• Anaerobně stabilizovaný odvodněný kal ze středně velké ČOV – 33 tis. E.O. 
(obsah sušiny 24 %)

• 1. sezóna: namnožení inokula na směsi kalu a slámy (vrstvy), test 
přezimování v polních podmínkách

• 2. sezóna: testy hygienizace na směsi kalu a štěpky v obj. poměru 1:1,5 
(nadsítná frakce z kompostárny) 

• 3. sezóna: testy vermikompostování čistého kalu a směsi kalu a štěpky v 
obj. poměru 1:1 



TESTOVANÉ VARIANTY ÚPRAVY KALŮ

7

• Vermikompostování – 1 m3 směsi přímo do vermikompostéru

• Vermikompostování s předkompostováním (1,5 m3 směsi, 28 
dní, termická fáze, 60oC, poté 1 m3 do vermikompostéru)

• Kompostování – zbývajících 0,5 m3



SLEDOVANÉ PARAMETRY

• RIZIKOVÉ LÁTKY dle Vyhl. č. 273/2021 Sb. – těžké kovy, PAU, PCB, AOX 
atd.

• AGROCHEMICKÉ UKAZATELE (norma ČSN 46 5736) – obsah a formy 
nutrientů, C:N, klíčivost, AT4 atd.

• ENZYMATICKÁ AKTIVITA – kyselá fosfatáza, chitináza, esterázy 
arylsulfatáza, atd.

• HNOJIVÉ ÚČINKY - pěstební testy (okurky) 

• HYGIENIZACE – Salmonella spp., E. coli, termotolerantní koliformní 
bakterie, intestinální enterokoky, test s vneseným mikroorganismem (E. 
coli)

8



RIZIKOVÉ LÁTKY - výsledky po 6 měs. procesu

9



JAKOSTNÍ ZNAKY - výsledky po 6 měs. procesu

10



AKTIVITA VYBRANÝCH ENZYMŮ - Výsledky 
po 6 měs. procesu

11

Malé písmeno a,b: p˂0,05, velké písmeno A,B: p˂0,01 (n=5)



KLÍČIVOST A DÉLKA KOŘENE Sinapis alba - 
Výsledky po 6 měs. procesu

Mírné snížení klíčivosti semen u varianty 
kompostování (nesignifikantní)

12



13

Modifikace testu s vneseným mikroorganismem:

- sterilní směs vermikompostu a kalu (1:1)

- inokulace E. coli na vstupní koncentraci 2,7x106 KTJ/g, varianty 
s & bez přístupu žížal (tkanina), 3 odběry (1.,6. a 12. měsíc)



HYGIENIZACE - výsledky
Graf: obsah E. coli v patronách – rozdíly v účinnosti patrné pouze po 
čtyřech týdnech pokusu: kontrola na Petriho miskách                              
˂ vermikompostování bez přístupu žížal (B) ˂ vermikompostování          
s přístupem žížal (B-ž) ˂ kompostování (A) 

Po šesti a 12ti měsících testu byl obsah E. coli ve všech variantách pod 
mezí detekce! (Vždy pět paralelních měření – patron)

14

1.00E+00

1.00E+01

1.00E+02

1.00E+03

1.00E+04

1.00E+05

1.00E+06

1.00E+07

04.05.202109.05.202114.05.202119.05.202124.05.202129.05.202103.06.202108.06.2021

K
o

n
ce

tr
ac

e
 E

. 
co

li 
(K

TJ
/g

)

Čas (dny)

Úvodní fáze testu s vneseným indikátorovým 
organismem

Kon.

A

B

B-ž



HYGIENIZACE – výsledky po 6 měs. procesu
Mikrobiologické

ukazatele

Vstup Vermikompost Vermikompost s 

předkompostováním

Kompost

Termotolerantní

koliformní

bakterie (KTJ/g)

2,4 x 105

1,8 x 105

2,0 x 105

1,6 x 105

1,8 x 105

pod mezí detekce v 

pěti vzorcích

pod mezí detekce v pěti 

vzorcích

pod mezí detekce v 

pěti vzorcích

Salmonella spp. negativní

v pěti vzorcích

negativní

v pěti vzorcích

negativní

v pěti vzorcích

negativní

v pěti vzorcích

Intestinální

enterokoky

(KTJ/g)

2,4 x 104

1,8 x 104

1,6 x 104

2,0 x 104

2,2 x 104

4,9 x 102

4,8 x 102

5,9 x 102

5,3 x 102

5,0 x 102

5,6 x 102

4,8 x 102

4,5 x 102

5,6 x 102

5,2 x 102

8,9 x 102

9,4 x 102

9,3 x 102

9,8 x 102

9,8 x 102

E. coli 1,2 x 105

1,0 x 105

1,0 x 105

8,0 x 104

8,0 x 104

pod mezí detekce v 

pěti vzorcích

pod mezí detekce v pěti

vzorcích

pod mezí detekce v 

pěti vzorcích

15



PĚSTEBNÍ TEST – okurka setá 

• Materiály pro hnojení pěstebních pokusů byly prosety přes vibrační 
síto o velikosti ok 2 cm. Byla tím oddělena převážná část dřevní 
štěpky. 

• Byly použity komposty a kal o hmotnosti sušiny 9 kg na 1 m2

• Velikost každé pokusné plošky je 1.4 x 1.7 m
• Materiál byl rovnoměrně rozprostřen po plošce a pomocí rýče 

promísen s vrchními 10 cm půd
• 8 sazenic u každé varianty

16



PĚSTEBNÍ TEST – výsledky

17

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

0 10 20 30 40 50 60 70 80

H
m

o
tn

o
st

 s
kl

iz
n

ě 
ku

m
u

la
ti

vn
ě 

(g
)

Čas (dny)

Pěstební test (okurka setá nakládačka) - výnos

kal

kompost

vermikompost s
předkompostováním

vermikompost

NPK

kontrola



TESTY SÍTOVÁNÍ 

• Bubnové & vibrační síto (frakce 8 a 4 
mm)

• Sítování vermikompostu z kalu a slámy 
(3 roky) – zásobní vana  a wedge 
systém (překopávka v průběhu testu) 
a z kalu a štěpky (1 rok)

18



TESTY SÍTOVÁNÍ - výsledky 

19

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Kal + sláma (3 roky) - RS Kal + sláma (3 roky) - VS Kal + sláma (3 roky s
překopávkou) - RS

Kal + sláma (3 roky s
překopávkou) - VS

Kal + štěpka (1 rok) - RS kal + štěpka (1 rok) - VS

Distribuce frakcí vermikompostu při sítování pomocí vibračního (VS) a rotačního (RS) 
síta

nad 8 mm 4-8 mm pod 4 mm



TESTY SÍTOVÁNÍ - výsledky

20



PROBÍHAJÍCÍ POLOPROVOZNÍ TESTY 

21



PROBÍHAJÍCÍ POLOPROVOZNÍ TESTY 

22



PROBÍHAJÍCÍ POLOPROVOZNÍ TESTY 

23



Děkuji za pozornost 

petra.innemanova@dekonta.cz

mailto:petra.innemanova@dekonta.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: VERMIKOMPOSTOVÁNÍ
	Snímek 3: PRODUKTY VERMIKOMPOSTOVÁNÍ
	Snímek 4: PĚT NEZBYTNÝCH PODMÍNEK:
	Snímek 5: „WEDGE“ systém dávkování substrátu
	Snímek 6: POLOPROVOZ č.1 – Hrbov u Lhenic
	Snímek 7: TESTOVANÉ VARIANTY ÚPRAVY KALŮ
	Snímek 8: SLEDOVANÉ PARAMETRY
	Snímek 9: RIZIKOVÉ LÁTKY - výsledky po 6 měs. procesu
	Snímek 10: JAKOSTNÍ ZNAKY - výsledky po 6 měs. procesu
	Snímek 11: AKTIVITA VYBRANÝCH ENZYMŮ - Výsledky po 6 měs. procesu
	Snímek 12: KLÍČIVOST A DÉLKA KOŘENE Sinapis alba - Výsledky po 6 měs. procesu
	Snímek 13
	Snímek 14: HYGIENIZACE - výsledky
	Snímek 15: HYGIENIZACE – výsledky po 6 měs. procesu
	Snímek 16:  PĚSTEBNÍ TEST – okurka setá  
	Snímek 17:  PĚSTEBNÍ TEST – výsledky 
	Snímek 18:  TESTY SÍTOVÁNÍ  
	Snímek 19:  TESTY SÍTOVÁNÍ - výsledky  
	Snímek 20:  TESTY SÍTOVÁNÍ - výsledky 
	Snímek 21:    
	Snímek 22:    
	Snímek 23:    
	Snímek 24

